48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 17/DIÁRIAS/DF DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2024
Conceder aos militares: CB BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA, MF:
57217938 e CB BM BENEDITO RENATO SOZAR PEREIRA, MF: 5932483,
02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA
E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém
- PA para Salinas -PA, no período de 15 a 16 de Janeiro de 2024, a serviço
da Corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 21/DIÁRIAS/DF DE 05 DE FEVEREIRO
DE 2024
Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF:
57216376; SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA, MF: 5084393; SGT
BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF: 57218547 e CB BM MADSON
GARCIA DA SILVA, MF: 5932274, 05(CINCO) diárias de alimentação e
04(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
4.937,58 (QUATRO MIL NOVECENTOS E TRINTA E SETE E CINQUENTA E
OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Salinas e
Cotijuba -PA, no período de 09 a 13 de Fevereiro de 2024, a serviço da
BM/5 do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1043489
PORTARIA Nº.018/DIÁRIA/CEDEC, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA,
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA,
CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO E CB QBM GERDERSON JOSÉ
NEVES BEZERRA, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.235,88 (QUATRO
MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS),
por terem se deslocado do município de Belém-PA para os municípios de
Tucuruí-PA, Breu Branco-PA e Jacundá-PA, na Região de Integração do
Lago Tucuruí, com diárias do grupo B, no período de 13 a 18 de janeiro de
2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043510
PORTARIA Nº. 020/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA,
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: STEN QBM MANOEL GEREMIAS COSTA, 02
(duas) Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 174,08
(CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), por ter se
deslocado do município de Belém-PA para o distrito de Mosqueiro - PA, na
Região de Integração do Guajará, com diárias do grupo A, nos dias 20 e 21
de janeiro de  2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043568
PORTARIA Nº.019/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA,
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EDILSON PONTES  DA SILVA
JUNIOR, SGT QBM CLEILSON ANDRADE LIMA E SD QBM GILMAR PEREIRA
DA SILVA, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (dois) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.951,80 (MIL E NOVECENTOS
E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem se deslocado
do município de ALTAMIRA-PA para o município de SENADOR JOSÉ
PORFÍRIO-PA, na Região de Integração do Xingú-PA, com diárias do grupo
B, no período de 18 a 20 de Dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043564
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 275/2023
Processo N° 2023/204686
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2024 – CBMPA
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados para a

execução de atividades educacionais como INSTRUTOR da disciplina Sistema
de Comando de Incidentes no 7º pelotão com carga-horária de 40 (quarenta)
horas-aula, do CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM (CFPBM 2023)
Fonte de Recursos: 01500000001
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Físi-
ca) e 339047 (Obrigações Tributárias e Contributivas)
C.Funcional: 06.128.1502.8833
Fonte de Recursos: 01500000001
Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Físi-
ca) e 339047 (Obrigações Tributárias e Contributivas)
C.Funcional: 06.128.1502.8833
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Contratado: Cezar Alberto Tavares da Silva
CPF: 617.572.412-72
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1043719
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
20/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC A.H.S.S.,
mat. 5332516, o qual, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
ao Processo 0000043- 71.2014.8.14.0133 e demais fatos conexos, con-
forme documento de ID 102679955 e documentação anexada. (PAE nº
2023/1224072);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos,oportunizando
ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA para
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 123/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
20/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC Y.N.V., mat.
57190222, o qual, em tese, deixou de cumprir diligências relativas ao Pro-
cesso 0016621- 71.2020.8.14.0401 e demais fatos conexos, conforme “Ofí-
cio UPJ-VJE Criminais” e documentação anexada. (PAE nº 2024/122706);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos,oportunizando
ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) CARLOS MAGALHAES GOMES para que
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 124/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
20/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir
diligências relativas ao Processo 0014231-23.2018.8.14.0006, nos termos
do “Ofício nº 87/2019 — 2ª VCRI-sec”, de 19/08/2019, e demais fatos co-
nexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2024/69576);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
para que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 125/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
20/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC D.J.P.,
mat. 5412226, o qual, em tese, ofendeu e intimidou servidores plan-
tonistas da DCRIF/CG/PC-PA e demais fatos conexos, conforme BOP